§ 2 verba: „εἰ μηδὲ τοὺς λόγους ἀκούειν ἐθέλετε“, similia sunt eis, quae in Philippicae quartae § 28 occurrunt: „μηδὲ τοῦτ' ἐθέλειν ἀκούειν“. Alteram harum orationum similitudinem, quae Spengelio l. c. memoratu digna visa est, legis in huius orationis paragrapho 34, ubi verba „τὰ ὑμέτερ' αὐτῶν ἀγαπᾶν πράττοντας“ proxime accedunt ad Philippicae quartae § 72 verba: „τὰ αὐτῆς πράττειν“. Cum nihil amplius his orationibus commune sit, quas Schaeferus et Blassius ab eodem falsario compositas esse coniecerunt, suo iure iam Spengelius dubitat, num similitudo tanta sit, ut de eodem auctore cogitari possit. Verba § 17: „δεῖ γὰρ ἐν μὲν τοῖς ὄπλοις φοβερούς, ἐν δὲ τοῖς δικαστηρίοις φιλανθρωπούς εἶναι“, conferri quodam modo possunt cum verbis orationis VIII in paragrapho 33 „ἐχρῆν δὲ ὁ ἄνθρωπος Ἀθηναῖοι, . . . ἐν μὲν ταῖς ἐκκλησίαις πράους καὶ φιλανθρώπους ὑμᾶς ἐθέλειν εἶναι, . . . ἐν δὲ ταῖς παρασκευαῖς ταῖς τοῦ πολέμου φοβερούς καὶ χालεπούς ἐπιδεικνύναι“, quamquam multum abest, ut verum sit, quod A. Schaeferus dicit, ea esse transcripta. Item Dobraeus l. c. putat, rhetorem adiectivum illud „φιλόανθρωπος“, quod optime de contione dici possit, inepte de iudiciis usurpasse, sed hoc iam Weilius ab eo dissentit, cum exponat, qualis tota rerum et sententiarum series sit, bene hoc loco verbum legi. Quid vero iudicas, si A. Schaeferus propterea, quod structura § 19: τὰς ἐπιλόδας ὑποτεινῶν et paulo post κληρονομήσειν αὐτὸς τῶν ὑμετέρων ἀγαθῶν iterum occurrunt in § 14 et § 210 Aristocrateae, hunc totum locum esse ex Aristocrateae depromptum contendit! Contra inter verba § 20: „καὶ πρότερον μὲν κατὰ συμμορίας εἰσεφέρετε, νυνὶ δὲ πολιτεύεσθε κατὰ συμμορίας. Πῆτωρ ἡγεμών, καὶ στρατηγὸς ὑπὸ τούτῳ, καὶ οἱ βοηθόμενοι μεθ' ἑκατέρων τριακῶσι, οἱ δ' ἄλλοι προσενέμεσθε, οἱ μὲν ὡς τούτους, οἱ δ' ὡς ἐκείνους“, et quae leguntur in § 29 Olynthiaca II, intercedit similitudo, quae non fortuito facta est, sed orator hic quoque opera data verba repetit, quibus res, quam tractat, egregie explanatur. Hoc quoque modo verbum περίεστι, quod duobus locis usurpari Weilius vidit, ex altero locum in alterum irrepsisse videtur. Postremo in verbis, quae sequuntur: „ὁ δεῖνα χάλκοις καὶ ὁ δεῖν' εὐδαίμων, εἰς ἣ ὄνο, ὑπὲρ τὴν πόλιν, οἱ δ' ἄλλοι μάρτυρες τῆς τούτων εὐδαιμονίας κάθησθε, τῆς καθ' ἡμέραν ῥαθυμίας πολλὴν καὶ μεγάλην ὑπάρχουσαν ὑμῖν εὐδαι-

μονίαν τούτοις προίεμενοι“, non tam similitudo verborum quam sententiarum inesse videtur, si locum cum simili Prooemii 55 et paragraphi 210 Aristocrateae conferimus. Parvus igitur, si recte se habent, quae disseruimus, est numerus repetitionum, quae sunt minore ambitu verborum neque A. Schaeferi iudicio assentiri possumus, qui haec dicit: „doch haben auch die übrigen olynthischen Reden, die Reden über die Angelegenheiten des Chersones, über die Freiheit der Rhodier und wider Androtion mit herhalten müssen“.

Iam iam finis huic capiti est imponendus. Postquam supra vidimus orationem Demosthenica arte esse dispositam neque argumentum dignum, quod reprehendatur, nunc exposuimus ne ex repetitis quidem locis, quales sint, orationem a falsario compositam esse colligi posse. Priusquam autem hanc quaestionis partem absolvimus, una res, quae videtur esse magni momenti, commemoranda est. Quid? forte factum esse putas, ut loci qui repetuntur, omnes exceptis tantum verbis § 17: „δαί γάρ φιλανθρώπους εἶναι“, quae similitudinem non magnam cum verbis § 33 orationis octavae habent, deprompti sint ex orationibus, quas Demosthenes certis quibusdam annis usque ad primam cum Philippo pacem habuit? Blassius, quem haec mira res non fugit, ita explicare studet, ut haec dicat: „dass aber die Berührungen sich überhaupt fast durchweg auf die älteren Demegorien einschliesslich der olynthischen Reden beschränken, hat entweder darin seinen Grund, dass die benutzten Demosthenischen Stücke ähnlich der Prooemiensammlung aus jener Zeit stammten, oder darin, dass der Verfasser sein Machwerk in die Zeiten vor den philippischen Reden zurückverlegte“. At priore causa a Blassio in medium prolata, nisi fallor, sententiae, quam nos probare studuimus, magna fides datur. Nam si res vera, quod mihi persuasum est, tales loci communes, quales sunt de maiorum praeclaris temporibus, de rei publicae opibus deminutis, similes, iam confecti ad usum summo oratori praesto erant, nonne multo magis verisimile est, eum ipsum saepius hos usurpasse, quam declamatorem aut falsarium, qui nihil antiquius haberet, quam ut non in compilando deprehenderetur? Altera autem causa, qua hanc rem insignem interpretari vult, non magis mihi probata est. Dubito enim, falsariusne fuerit tanta sollertia, ut temporum quoque orationum, quas compilabat, rationem accurate haberet. Restat, ut dicamus de orationis tempore et elocutione, quam Demosthenicam esse etiam Blassius et Weilius concedunt, sed de his rebus

„alio die“.

I. Allgemeine Lehrverfassung.

1. Übersicht über die einzelnen Lehrgegenstände und die für jeden derselben bestimmte Stundenzahl.

	A. Gymnasium												B. Realprogymnasium				C. Vorschule																						
	O. I.	U. I.	O. II.	U. II.	O. III.	U. III.	IVa.	IVb.	Va.	Vb.	VI.	Sa.	O. II.	U. II.	O. III.	U. III.	Sa.	1	2.	Sa.																			
1. Religion . . .	2		2	2	2	2	2	2	2	2	3	15	2	2	2	2	4	4																					
2. Deutsch . . .	3		2	2	2	2	2	2	2	2	3	20	2	2	2	3	6	6																					
3. Lateinisch . .	8		8	8	9	9	9	9	9	9	9	87	9	9	9	6	11																						
4. Griechisch . .	6		7	7	7	7	7	7	7	7	7	34	7	7	7	6																							
5. Französisch .	2		2	2	2	2	2	2	2	2	2	26	2	2	2	4	12																						
6. Englisch . . .	2		2	2	2	2	2	2	2	2	2	4	2	2	2	4	11																						
7. Hebräisch . .	2*		2*	2*	—	—	—	—	—	—	—	4*	—	—	—	—	—																						
8. Geschichte und Geographie . .	3		3	3	3	3	3	3	3	3	3	24	3	3	3	4	7		1 Hei- matsk.		1																		
9. Rechnen und Mathematik . .	4		4	4	4	4	4	4	4	4	4	38	4	4	4	5	15	5	5	5	10																		
10. Natur- beschreibung	—		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—																		
11. Physik . . .	2		2	2	2	2	2	2	2	2	2	10	2	2	2	2	4	4	—	—	—																		
12. Chemie . . .	—		—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	3	3	—	—	—																		
13. Schreiben . .	—		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—																		
14. Zeichnen . .	—		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—																		
15. Anschauungs- übung . . .	—		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—																		
16. Singen . . .	—		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—																		
	Chor																																						
	1																																						
											Abteilung I																												
											1																												
											Abteilung II																												
											1																												
17. Turnen . . .	2		2	2	2	2	2	2	2	2	2	10	2	2	2	2	2	2	2	2	1